[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 44 / 2010

CONSIDERANDO que a administração pública já de longa data efetivou procedimento no sentido de pagar em parcelas o FGTS dos servidores públicos municipais, referentes à atrasos no pagamento não ocorridos em administrações anteriores;

CONSIDERANDO que este parcelamento vem sendo cumprido, desta forma, gradativamente, aqueles valores que por justiça pertencem aos servidores estão sendo depositados na conta do FGTS junto à Caixa Econômica Federal;

CONSIDERANDO que na ocorrência de aposentadoria do servidor, o mesmo tem o direito de fazer o levantamento do saldo do seu FGTS, o que faz sacando somente o depositado e, assim carecem de aguardar os depósitos gradativos para também efetuarem o saque desses atrasados;

CONSIDERANDO que entendemos justo e de direito dos servidores, que ao se aposentarem, recebam de uma só vez os valores atrasados junto com o saldo existente em sua conta do FGTS.

REQUEIRO à Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, para que este efetive de uma única vez o saldo pendente do FGTS daquele servidor que vier a se aposentar assim garantindo seu direito de receber no ato da aposentadoria todo o seu saldo do FGTS (os já depositados na conta e os valores atrasados que ainda seriam depositados conforme acordo de parcelamento).
Monte Azul Paulista, 02 de julho de 2010.

___________________________________

Fábio Jerônimo Marques

vereador